
   Ivan Kmínek - Solus 
 
   T ři sta metr ů... 
   Ubohých t ři sta metr ů a mám toho až po krk. 
   "Ralfe! Dáme si pauzu! ... Prosím t ě!" sípám. Mocné pulsy mého srdce duní a 
odpočítávají mi porážku K. O. Ralf neodpovídá a t ěžce se dere dál. Jeho boty se 
při každém kroku hluboce bo ří do jakéhosi pramálo elegantního slizu, který v 
t ěchto místech pokrývá podlahu, st ěny i strop chodby. 
   Zatracená práce: zas už nic nevidím! Za řízení, které má čistit a osušovat 
zorníky skafandru zevnit ř i zven čí, prost ě nesta čí. Plíživé deštíky podivných 
rmut ů, pleskance živého bahna, řítící se z velikých pukajících bublin, kaskády 
žilkovitých gel ů mě oblévají od hlavy k pat ě a zaslepují mi výhled... Ale nemám 
co vy čítat Solovi, tomu jeho metabolismu, pocity lepkavéh o hnusu, které ve mn ě 
vzbuzuje. Vždy ť i mé t ělo je mi te ď odporné. Trikot už dávno nesta čí sát m ůj 
pot. Čichám své p řehřáté výpary a d ělá se mi z toho nanic... 
   Vzpomínám si: když Karel na Základn ě d ělal první analýzy plyn ů ze Solova 
nitra, chechtal se: "Mládenci, on smrdí! Nep ředstaviteln ě smrdí! Je to tam samý 
merkaptan. To by zabilo i vola!" 
   Na vlastní k ůži prožívám pocity, které mi kdysi popsal Jacek, kd yž se jako 
první v po řádku vrátil ze Solových útrob: Mám plné zuby živo čišna. Instinktivn ě 
upírám zrak na záda Ralfova skafandru, který je jed inou solidní v ěcí široko 
daleko. Všude jen rudé, zelené a fialové bažiny živ ota. Ale to není to nejhorší. 
Nejhorší jsou ty pohyby. Peristaltika. 
   St ěny chodby se smrš ťují, vlní, prohýbají, a zmítají. Poddajné hmoty náh le 
nabobtnají a sev řou mě jakoby v tichém objetí. Pak m ě  vyvrhnou a zhoupnou na 
táhlé vln ě, až mám žaludek v krku... Jacek tomu říkal "jícnová nemoc"... 
"Zvykneš si," tvrdil mi, když jsme se p řed p ěti hodinami lou čili na Základn ě. A 
nadopoval m ě n ějakými prášky proti nevolnosti. 
   Nemýlím-li se v odhadu, zbývá nám tak t řicet hodin času. Do toho po čítám i 
zpáte ční cestu. To je zatracen ě málo. Rad ěji na to nemyslet. 
   * Solus. 
   Jak to vlastn ě p řeložit? Samojediný? Osam ělý? 
   A pro č vlastn ě to jméno? 
   Když jsem ho p ři p řistání na Trist ě poprvé spat řil z paluby transportního 
letounu, hned jsem pochopil: Let ěli jsme nad bažinatou planinou, pustou a 
nesli čnou k uzoufání. 
   Jediný ke ří ček, jediný pahorek neposkytly povyražení mému oku. Jen šediv ě 
hnědé bezút ěšno s oky černých t ůní. Ten sv ět je ztracený. Stará, mrtvá 
planeta... A najednou se za obzorem vyno ří cosi šokujícího, majestátního, 
nadpřirozeného: Z mokvajících slatí vyr ůstá b ělav ě r ůžový útvar. Má zhruba tvar 
koule (ovšem zvrásn ěné černými nepravidelnostmi) o pr ůměru skoro t ři kilometry. 
Ční k špinav ě oranžovému nebi jako obrovský špatný vtip. Je v té  pustin ě tak 
dokonale sám, že jeho jméno ani nem ůže být jiné: Solus. 
   Fascinováni na tom visíte zrakem a náhle spat říte, že dýchá... Ne, to není 
ten pravý termín. Jeho povrch se jemn ě vlní a nadýmá a vzdychá a vy cítíte, že 
ta hmota žije... 
   Člov ěk ovšem není zvyklý na to, aby se hora protahovala. .. 
   Už Mannichova výprava p řed dvaceti lety, která ho vlastn ě objevila, vytvo řila 
první hypotézy o jeho p ůvodu. Koncem sedmého m ěsíce jejího pobytu na Trist ě 
vyslalo náhle oranžové slunce soustavy d ůkladnou protuberanci, doprovázenou 
sprškou tvrdého zá ření. 
   Ani kopule Základny ú častníky expedice neochránila. Dnes už je známo, že ty 
protuberance jsou periodické. Opakují se se železno u pravidelností každých 175 
dní a jejich zá ření je siln ě mutagenní. V ty dny Mannichovi lidé umírali jako 
mouchy. A tehdy asi jeden z nich pohlédl na Sola a řekl: "Vždy ť to je nádor! 
Maligní nádor!" 
   Proto je tak beztvarý, bezú čelný, p řebujelý; vypu čel jako rakovina. Jako 
záchvat života. 
   Snad to bylo n ějak takhle: Kdysi dávno oplodnil Tristu jakýsi živo t. Snad 
přišel odn ěkud z Vesmíru. T řeba to byla jen panspermie. Možná ale taky tvor 



vědoucí a mocný... Tahle záležitost je dodnes p ředmětem zu řivých debat. Kdo ví? 
O tom ostatn ě ješt ě bude řeč... 
   Jen jedno je jisté. Byla tu protuberance a život  explodoval. Jakmile p řestaly 
mít zvrhlé tkán ě dostatek živin pro sv ůj r ůst, život zapustil ko řeny. Řízen 
tajemnými instinkty, našel cesty, jak z nevábné str avy zdejších mok řin bujet 
nade všechny meze. 
   Jenže ty meze p řece jen existovaly. Nesmírná hmota se najednou za čala hroutit 
svou vlastní vahou. Solus, až do té chvíle zahlcený  tupou prosperitou, se 
vzpamatoval práv ě v čas. V nitru živé hory za čaly probíhat první autoregula ční 
procesy... Te ď už neroste. 
   Vznikly rozsáhlé podp ůrné, vyživovací, nervové a čertvíjaké ješt ě tkán ě. V 
tichu knihovny, nad nekone čnými stránkami o jeho metabolismu a fyziologii, jst e 
ztraceni. Proklínáte sv ůj nepatrný moze ček, který není schopen pochopit ani 
jednu jedinou jeho bu ňku. Co je to ale proti tomu, když se mu postavíte t váří v 
tvá ř?! Když vstoupíte - jako já s Ralfem - do jednoho z  pr ůduch ů, kterými vanou 
do jeho nitra životodárné plyny. Když se tou divnou  chodbou musíte vydat a víte, 
že v t ěch živých katakombách zem řeli už čty ři lidé... 
   * Pokro čili jsme tak o sto metr ů. 
   Ze stropu pr ůduchu tr čí tisíce polopr ůhledných stalaktit ů z jakési 
nafialov ělé ovlhlé želatiny a jemn ě se chv ějí. Vidím Ralfa, jak se dere kup ředu 
potokem šlemu a ty podivné řasinky se po n ěm seshora natahují, prodlužují se 
jako červíci a o ťukávají jeho skafandr svými bambulovitými kone čky... Ve 
sluchátkách slyším Ralfovo hlu čné sup ění. Moje nohy se bo ří do vír ů líného slizu 
do p ůli lýtek. O čima se pokouším vytušit ve sv ětélkujících proudech reliéf dna. 
Nedaří se. Co chvíli zapadám do potm ěšilých t ůněk, v nichž jsou asi skryta 
jakási čerpadla na tu zdejší mo čůvku. Proklínám celý sv ět a vší silou se snažím 
překonat odpor mlaskavé hmoty. Hned p říští krok zakopávám o hustou sí ť 
zprohýbaných chrupav čitých p řepážek, které jsou maskovány pod hladinou, a padám 
naznak. Jsem vysílený a mé t ělo je nenápadn ě vtahováno do l ůna rosolu... Chvilku 
je to pocit vysloven ě p říjemný. 
   Oddávám se tiché bezmoci a odpo čívám. Pak se mi p řes obli čej p řelije 
nakrvav ělá vlnka toho dot ěrného svinstva. Ot řásám se hnusem a zvedám se. 
Pokouším se orientovat. Ralf mi zatím zmizel za ohy bem chodby. 
   Musím si pospíšit. Snažím se vyhýbat řasnatým blanám, které jsou nataženy 
napří č chodbou a v n ěkterých místech velmi zt ěžují pr ůchod. Mám strach. Nechápu, 
pro č mě tady Ralf nechal. Řekli jsme si p řeci, že musíme být po řád na dohled! 
Nepředstaviteln ě aktivní hmota Solova t ěla spolyká vlny našich chabých vysíla ček 
jako nic. Mám taky vztek. 
   Až ho doženu, tak mu to spo čítám! Ten ignorant snad ani neví, že se dostáváme 
do nebezpe čné zóny. Vždy ť podle záv ěre čné zprávy komise je první ze smrtících 
oblastí okolo čty ř set metr ů od ústí. Jsme v ní... 
   Sluchátka náhle explodují řevem. 
   "Ralfe, proboha!" je čím. "Co je s tebou?... Ozvi se!" 
   N ěkolik vte řin je ticho, jen ve spáncích mi buší temná kladívka . 
   "Prosím t ě, pohni sebou," ozývá se pak hlas. 
   "Hned jsem u tebe! Vydrž!" volám a vrhám se dop ředu. Bez rozmyslu trhám jemná 
pletiva záclon, která mi p řekážejí v cest ě. Ani bych nev ěřil, že se dá 
postupovat tak rychle. 
   V dešti slizu náhle zahlédnu oranžovou skvrnu Ra lfova skafandru. Jde mi 
naproti. 
   "Co se stalo?" ptám se, sotva popadám dech. 
   "Poj ď, n ěco ti ukážu," Ralf m ě vle če n ěkolik metr ů do jakéhosi malého temného 
dómu, ov ěšeného drapérií černajících záv ěsů. 
   "Nelekni se," řekl Ralf stru čně a ukázal n ěkam vzh ůru. 
   Asi jsem se tam p řeci jen nem ěl dívat. 
   V jednom ze záhyb ů, vlnících se jako zmoklá netopý ří k řídla, byl otvor a tam 
to bylo: 
   Čnělo z n ěj rudé, zpotvo řené torzo lidského t ěla. Nemožn ě veliká hlava na nás 
zírala sklen ěným pohledem a n ěmě pohybovala odulými fialovými ústy. Jako by nás 
někam zvala. 



   To mokvající embryo se vlastn ě člov ěku moc nepodobalo... Jenže já jsem cítil, 
že ten obli čej znám. Díval se na nás Marcel. Solova ob ěť. 
   * Už Mannichovci ovšem pochopili, že Solus je im nteligentní. 
   V té dob ě se provád ěly první studie Solových povrchových vrstev (dovnit ř se 
ješt ě dlouho nikdo neodvážil - automatické sondy se p říliš často nevracely.) 
Obvykle se odebíraly jen nepatrné vzorky, nejnutn ější množství tkání pro b ěžné 
rozbory. Biologové si ale usmysleli, že pot řebují podrobn ě prozkoumat jeden z 
nejzajímav ějších útvar ů v Solov ě "pokožce" - takzvané Kapsternovy organely. St ůj 
co st ůj cht ěli dostat jednu z t ěch asi metrových v ěci ček do laborato ře, aby se v 
ní mohli dosytosti pohrabat. Objevila se spousta ná mitek, ale oni si prost ě 
nedali říct. Nakonec byl tedy p řipraven vhodný kontejner a jeden z t ěch 
tvrdošíjn ějších biolog ů, jmenoval se tuším Newburry, se vydal na lup. P řistál se 
svým vrtulníkem blízko jedné z t ěch organel a chystal se spustit speciální 
drapák, když tu se stalo nevídané. Val šedavé hmoty , který organelu obklopoval, 
náhle zbytn ěl a jako obrovská sloní ví čka se uzav řel. Po organele nez ůstala ani 
stopa. 
   Newburry to tedy zkusil jinde, ale potkalo ho to též. A ješt ě jednou. A op ět 
krach. Pak ztratil odvahu a na Základnu se vrátil s  nepo řízenou. 
   Tahle na první pohled lapálie se stala nejv ětší senzací celé Mannichovy 
výpravy. Jak by ne! Vždy ť vrtulní čky pr ůzkumník ů p ředtím p řistály v okolí 
Kapsternových organel nes četn ěkrát a ta oka z ůstávala zcela nete čná. Mohlo to 
znamenat pouze jediné: On v ěděl o tom, co na n ěj Newburry chystá. A bránil se. 
Rozumí každému našemu slovu! Dokonce i nevy řčenému... 
   Všichni se zbláznili. Provokovali tu myslící hor u a pokoušeli se ji donutit k 
dialogu. 
   Zcela marn ě. Jen tehdy, když cht ěli lidé ublížit jeho t ělu, lín ě se ohradil a 
ty pokusy o vivisekci elegantn ě p řekazil. To bylo asi tak vše. 
   P říští, Millerova expedice p řivezla na Tristu n ěkolik odborník ů na 
parapsychické jevy. 
   Studovali Solovu auru, která každou noc ho ří nad jeho t ělem jako svatozá ř. 
Objevili p ři tom zá ření, které nazvali "negentropické solitony" a jež m á s t ěmi 
jeho telepatickými schopnostmi ur čit ě co do čin ění. 
   Je to asi rok, co se zrodila hypotéza o "mate řském tvoru". Ona neznámá 
bytost, která byla tady na Trist ě napadena rakovinou, zvanou Solus, prý dosud 
nezemřela. Naopak! 
   Celý ten masív je po řád pod její kontrolou. Je ukryta n ěkde v nitru, d ůkladné 
st ěny ji chrání p řed protuberancemi, a odtamtud řídí všechno, co je pot řeba... 
   Tahle hypotéza (kterou mimochodem stvo řili moji p řátelé Jacek a Ralf) se však 
asi nezdála být dostate čně šílená, aby mohla být pravdivá. A tak k ní auto ři 
přidali dop ňující partii, která prý všechno uvádí na pravou mír u: Rakovina je 
vlastn ě kone čným a nejdokonalejším stadiem veškerého bílkovinnéh o života ve 
Vesmíru. V normálních podmínkách svého nositele ni čí a sama se nem ůže dostate čně 
rozvinout, protože na to nemá vhodné podmínky... Tu  se však kdesi objevila 
osvícená bytost, která ten za čarovaný kruh post řehla a rozhodla se, že mu 
unikne. Tady na Trist ě našla ideální prost ředí pro uskute čnění svého zám ěru. 
   Stala se Solem. 
   Chci nechat tu pon ěkud p říšernou legendu bez komentá ře. Vyprávím ji proto, že 
na členy výpravy m ěla fatální vliv. Veškerá pozornost se rázem obrátil a do 
centra Solova t ěla. 
   Tam n ěkde, říkali si všichni, ten mate řský tvor p řebývá. 
   V ůle najít ho byla siln ější než rozum. Do Solova nitra se vydal první člov ěk. 
Byl to Jacek. Prošel asi sto metr ů toho pozd ěji smutn ě proslulého pr ůduchu A - 
12. I když se vrátil polomrtvý únavou, p řece jen se vrátil a my se poddali 
optimismu. Našel prý ty naše ztracené sondy hned ko usek od vchodu, utopené v 
kalužích slizu. Není divu, že to nevydržely, smál s e. Ten terén v pr ůduchu je 
ješt ě tak pro člov ěka a ne pro ubohý stroj! 
   Jako druhý se vypravil Andrej. Po čty řiceti hodinách, kdy se nám neohlásil, 
bylo jasné, že je mrtev. Už proto, že mu došel kysl ík. 
   Andrejova žena Lena si vymohla od kapitána rever s podle Norrisova zákona: za 
naprosto mimo řádných okolností má člen expedice právo podniknout kroky na 
vlastní nebezpe čí. 



   A vrátila se. Její fyzický i duševní stav po té křížové cest ě nebyl bohužel 
nejlepší. 
   Moc jsme se toho od ní nedozv ěděli. I když i to málo bylo samoz řejm ě cenné. 
Ona Andrejova t ělo skute čně našla. Leželo v jedné ze slepých odbo ček tunelu. Na 
první pohled nic nesv ědčilo o n ějakém dramatu. P řece jen ale: Zápis termografu, 
který mimo jiné pr ůběžně zaznamenává t ělesnou teplotu, se v desáté hodin ě 
Andrejova pochodu náhle zlomil. Ze standartních t řiceti sedmi stup ňů klesl až 
někam do záporných hodnot. Zpáte ční Lenina cesta s Andrejovým t ělem byla nad 
její síly. Dokázala ho dovléct sotva padesát metr ů. 
   Ze Solových vnit řností donesla jen dv ě v ěci: Andrej ův identifika ční emblém a 
modul termografického za řízení. 
   Čím jasn ěji se ukazovalo, že p řístroj je v po řádku, tím víc byli všichni 
zmateni. Co to znamená? Teplota Solova t ěla je p řece podle všech dosavadních 
měření tém ěř konstatní: čty řicet jeden stupe ň. Zmrznout v perfektním skafandru 
uprost řed hory teplého masa - co je to za nesmysl....? 
   Bylo to jako nezadržitelná lavina. Do pr ůduchu se vydali další t ři: Martin, 
Raymond a Marcel. Dostali p řísný zákaz porušit nebo zni čit cokoliv v Solových 
orgánech. A ješt ě jednu mali čkost si léka ři vymínili: všechny myšlenky m ěli ti 
t ři pronášet nahlas, aby mohly být zaznamenány na kaz et ě. 
   Jak jsme pozd ěji zjistili, Marcel a Raymond zem řeli asi t řicet metr ů od místa 
Andrejova konce. Jenom Martin, který se o pár metr ů opozdil, protože ho 
pobolívala noha, p řežil. 
   Když našel mrtvé, dlouho se nerozmýšlel. Vyrval nahrané kazety z jejich 
skafandr ů a okamžit ě se vydal nazpátek. Zahynul vy čerpáním a nedostatkem kyslíku 
sotva padesát metr ů od ústí pr ůduchu. Jen zbloudilý signál jeho vysíla čky nám 
řekl, kde skon čil. 
   Panika byla p řehlušena hádkou: kdo to vlastn ě zavinil? Pro č jsme je tam 
pustili? Nevedlo to samoz řejm ě k ni čemu. Nem ěli jsme si co vy čítat. 
   Zápisy Martinova a Raymondova termografu si byly  podobné jako vejce vejci. Ti 
dva zmrzli b ěhem n ěkolika vte řin. Asi nem ěli ani čas pocítit bolest. 
   Kazetové záznamy: První hodiny jen b ěžná rutina. Ob čas dohovory o dalším 
postupu. Potom: 
   Marcel: "Co si o tom myslíš, Raymonde?" 
   (Jejich cestu snad zbrzdila n ějaká obzvlášt ě zapeklitá p řekážka - o tom se už 
můžeme jenom dohadovat. Já už te ď vím, co všechno mohli potkat.) Raymond: "Co 
bych si myslel? Nejrad ěji bych to tady všechno rozkopal. A taky to co nejd řív 
udělám." 
   Martin: "O čem to mluvíte, prosím vás?" 
   Marcel: "Jen se p řij ď podívat! ... To je hnus, že by člov ěk bre čel. Já tu 
bestii nenechám na pokoji, dokud odsud Andreje nedo stanem. I kdybych ji m ěl 
celou rozkuchat." 
   Pak bylo okamžik ticho. Jen zlobné chr čení. 
   Následoval krátký výk řik. 
   Dech dvojích plic se na chvilku zrychlil a potom  zmlkl. 
   Znovu a znovu jsme analyzovali ty záznamy a p řipadalo nám čím dál jasn ější, 
co se vlastn ě stalo: Solus se prost ě o sebe bojí. Když slyšel ty výhružky, 
reagoval po svém. Na náš vkus pon ěkud p řemršt ěně. A d ětinsky. 
   Ten ve čer si mne k sob ě pozval Ralf. Prý na poradu, ale myslím, že k v ěci 
jsme toho moc nenamluvili. Ostatn ě Ralf byl vždycky podivín. 
   "Taky už ti ten puchý ř leze na nervy?" zeptal se a ukázal ven, kde se v 
planetární noci svíjely plameny Solovy aury. 
   Ani nebylo t řeba, abych odpovídal. 
   "Mn ě už za číná být jasné, pro č se tak chová," řekl Ralf. "Je to docela 
prosté. Jmenuj všelijaké ty v ěci, co d ělají člov ěka člov ěkem: Soucit a ob ěť a 
tak... Škoda mluvit. 
   Povídám ti, že ty mohutné pojmy, které vypadají tak nesmrteln ě, nemají pro 
něj v ůbec žádný smysl. Jak by se m ěl dozv ědět t řeba o existenci dobra, když je 
sám. Chápeš? On je prost ě sám." 
   Nechápal jsem, kam tím Ralf mí ří. 



   "Tady alespo ň vidíš, jak vypadá ten tv ůj nejvyšší vývojový stupe ň," řekl jsem 
se zadostiu čin ěním, protože Ralfovu teorii o tom báje čném "mate řském tvoru" jsem 
vždycky bral s rezervou. 
   "Je to jen zmetek. Genetický omyl. Nic víc." 
   "Omyl..." p řehlušil m ě Ralf podrážd ěně. "Jsi vždycky hned se vším hotov... 
Raději trochu p řemýšlej. Vždy ť máme vlastn ě p řed sebou jeden z model ů Boha, 
chápeš?" 
   Nechápal jsem nic. A ur čit ě to na mn ě bylo vid ět. 
   "On ... totiž Stvo řitel byl p řece taky docela sám," řekl Ralf. 
   "Ty ... jsi v ěřící?" Zeptal jsem se opatrn ě. 
   "Co je ti do toho?" utrhl se Ralf. "Já prost ě jenom dedukuju. On, než stvo řil 
sv ět, byl sám. A proto nemohl být dobrý ani zlý. Já my slím, že On musel být 
absolutní cynik ... pokud v ůbec byl." Ralf v tu chvíli vypadal velmi znechucen ě. 
Takového jsem ho neznal. 
   P říští noc zmizel kapitán. Ve své kabin ě nechal dopis. Vý čitky sv ědomí ho 
jako hammelnskou krysu hnaly do Solových vnit řností. Sv ůj dopis ukon čil 
optimistickou zv ěstí: Solovo tajemství je prý rozlušt ěno! A on nám to dokáže... 
   Kapitán ův "út ěk" jsme zpozorovali asi v p ět ráno. V té dob ě měl podle našeho 
odhadu kyslík tak na p ětat řicet hodin. Když vyrazíme okamžit ě, máme ješt ě šanci. 
Losovali jsme a osud vybral mne a Ralfa. Okolo osmé  náš vrtulník p řistál u ústí 
pr ůduchu A-12, hned vedle kapitánova stroje. 
   * Chvílemi už jsem po řádně nerozeznával p řeludy od skute čnosti. Všechno 
křepčí v potrhlých záškubech: Kužel mého reflektoru. I m oje myšlenky. I pralesy 
chv ějivých houbovitých chimér, které obr ůstají st ěny pr ůduchu. I dole a naho ře. 
Mé t ělo obtá čejí hadi kalných p ěn. Obrovské bubliny s povrchem pružným jako mí če 
mne do sebe tiše uzavírají a pak praskají a zanechá vají jemnou, ale tuhou 
žilnatou kostru. Potom opatrn ě používám sv ůj n ůž - z řídka, ale p řece. Bez n ěj 
bych tady daleko nedošel. Ralf je sotva deset metr ů p řede mnou, ale cesta, 
kterou on proklestil, za ním hned zar ůstá. 
   Jsme zhruba na sedmistém metru. P řed můj unavený zrak se stále vrací vidina 
té nechutné galérie vypoulených kreatur, kterou jsm e potkali mezi čty řstým a 
šestistým metrem. 
   Co to jen m ělo znamenat? Myslím, že v prvním moment ě nás oba napadlo totéž: 
Solus si pochutnává na svých úlovcích. Pak jsme vša k našli Andrejovo, Marcelovo 
i Raymondovo t ělo. Leželi ve svých skafandrech nedot čeni. Mrtví, ale p řece jenom 
lidé, a my jsme byli rádi, že jsou  j e n o m  mrtv í. 
   St řežíme se pronést jediné slovo, které by si Solus mo hl vyložit jako 
výhružku. Hlídáme i svoje myšlení. Je to podivuhodn á fraška. Dokud ale 
nerozumíme rolím, které v ní hrajeme, nezbývá, než být opatrný. Nemáme chu ť ty 
t ři následovat. 
   Klopýtáme dál a nic kolem sebe nechápeme. Jícnov á nemoc u m ě propuká v plné 
míře - poprvé zvracím. Automaty drezúrou zpitom ělého t ěla jsou však stále 
spolehlivé: jdu dál. Je mi naprosto lhostejné, zda kapitána najdeme. Je mi také 
jedno, jestli je mrtev, nebo jestli žije. Te ď je d ůležité jenom vydržet. 
   Naše tempo se te ď pon ěkud zrychlilo. Chodba strm ě stoupá, ale nevlní se tolik 
a je pom ěrn ě snadno pr ůchozí. Vrstva slizu je snesiteln ě tlustá. Pon ěkud ustává 
i ten vytrvalý déš ť lepkavých kapének, které p řipomínají pulce. Vyšplhali jsme 
asi sto metr ů, tu se náhle Ralf zastavuje. Obrací se ke mn ě a čeká. 
   "N ějaké potíže?" ptám se. 
   "Ješt ě nevím..." řekl Ralf svým v ěčně stoickým hlasem. P řidal jsem na tempu a 
za chvíli jsme oba spole čně stanuli p řed "branou". 
   Jakési kusé informace o existenci "bran" jsme m ěli už od našich samo činných 
sond - pochopiteln ě od t ěch, které se vrátily. Jsou to zna čně zúžené části 
pr ůduchu o pr ůměru asi metr a délce okolo deseti metr ů, tvo řené prstenci z m ěkké 
chrupavky. Hledíme do ústí "brány" a mrazí nás: Zez adu je osv ětlena slabou 
nazelenalou zá ří. Vidíme hustou řadu pavu činových sítí, které jsou napjaty 
napří č tunelem a tetelí se v proudu procházejícího plynu.  Zrovna takovéhle sít ě 
jsme p řece našli uvnit ř jednoho typu Solových povrchových organel, v 
Mullockových dutinách. Probíhají na nich komplikova né oxida ční d ěje, n ěco jako 
dýchání. 



   Sáhnout do t ěch krajek? Ta p ředstava se nám ani trochu nelíbí. Vždy ť je to 
totéž, jako by nám n ěkdo trhal plíce. 
   Pak mi ale za číná zapalovat: Kapitán tudy p řece musel projít! Je vylou čeno, 
abychom ho p ři své cest ě minuli. Slyšeli bychom alespo ň jeho identifika ční 
signál. Solus ho pustil, protože porušené sít ě se asi dokáží dostate čně rychle 
regenerovat nebo pro n ěj prost ě nejsou d ůležité. Sd ěluji své záv ěry Ralfovi. 
Kr čí rameny. A pak neur čit ě p řikyvuje. Chceme tomu prost ě uv ěřit. 
   Jdu jako první. Trhám první sí ť. Jde to ztuha, ale kone čně povoluje. Nic, 
Solus ml čí. 
   Nejist ě pokra čuji. 
   Náhle strnu. 
   "Bu ď chvilku zticha!" syknu na Ralfa, "...slyšíš?" 
   "Co mám slyšet? Krom ě tvého..." ptá se nechápav ě, ale já se ohlédnu s tak 
vzteklým gestem, že naráz zmlkne. Je to tém ěř beznad ějné. Náš hlu čný dech se ne 
a ne uklidnit, hukot krve ve spáncích, ale p řece jen - je slyšet slabounký tón 
t řetí vysíla čky. Nouzový signál. Dál už neváhám. 
   Je tu t ěsno a práce se neda ří. Když se dostáváme asi k páté pavu čin ě, cítím, 
že se d ěje n ěco nekalého. 
   "Ono se to za číná svírat!" slyším Ralf ův hlas, ale ohlédnout se nemohu. Je 
však jasné, co tím myslel. Pr ůměr tunelu se pomalu, ale jist ě zmenšuje. Jsem asi 
v polovin ě. 
   "Vracíme se?" řvu na Ralfa. 
   "Zbláznil ses?" uklid ňuje m ě, ale ani jeho hlas nezní nejpevn ěji. "Hlavn ě 
dělej!" 
   Nevím, odkud bereme tu jistotu, že se Solus chov á pokaždé stejn ě, když on sám 
nás z toho tolikrát vyvedl. 
   Plížím se dop ředu. K další síti. Ke skafandru p řiléhá zbytn ělá masa prstenc ů 
a moje ruce už za čínají být k nepot řebě. Poslepu rvu, řežu nožem ta protivn ě 
trvanlivá vlákénka. 
   P řemýšlím, co asi vydrží náš tolik vychvalovaný skafa ndr. Za čínám si p řipadat 
jako v čelistech louská čku. 
   "Pohni sebou! Proboha, pohni sebou!" úpí Ralf. J e na tom asi ješt ě h ůř než 
já. Ruce skládám pod sebe a sunu se vp řed jako housenka. Už nemohu zdvihnout 
hlavu. Doufám, že mám p řed sebou volno. Čelo p řílby však naráží na tuhý odpor. 
Poslední sí ť? Napírám se dop ředu. Do o čí mi stéká pramínek horkého potu. Ralfovy 
zuřivé nadávky už neregistruji. 
   Spíš vnímám čím dál tím hlasit ější tón kapitánovy vysíla čky. 
   Najednou, bez jakéhokoliv varování, tlak povoluj e. Jsem zrovna v plném záb ěru 
- a ten m ě vyst řeluje dop ředu. N ěco m ě prudce ude ří do čela. Bleskov ě kloužu po 
povrchu prstenc ů. 
   Ješt ě než sta čím n ějak zareagovat, tunel se naklání a m ůj pohyb se 
nezadržiteln ě zrychluje. 
   K ři čím ve snaze varovat Ralfa. Do o čí mi vniká ostrá zelená zá ře. Ztrácím 
oporu a n ěkam se propadám. Tupý náraz a chvilka temnoty... 
   Procitám a podivuhodn ě lhostejný ke svém osudu systematicky zjiš ťuji situaci. 
Na matnici čtu údaje aparát ů skafandru. Všechno je v po řádku. Krom ě tupé bolesti 
v týle se vlastn ě necítím nejh ůř. Ležím na boku. Zkouším se pohnout: marnost nad 
marnost! Mé t ělo je jako v kleštích. Jenom hlavu se mi da ří trochu pooto čit. 
Otvírám napuchlé o či, slepené slaným mazem. Chvilku mžourám... 
   Jsem na dn ě mohutného dómu. Čty řicet, snad padesát metr ů výška. Prostorem se 
ší ří vibrace p řízra čného zeleného svitu. Na st ěnách se v rychlém sledu vrásní 
hluboké plastické reliéfy. To čí se mi z toho hlava. Uprost řed dómu se vznáší 
velká, hedvábn ě modrozelená ježatá koule a velebn ě se otá čí. Celý prostor tiše 
pulzuje. Nic si o tom nemyslím. Pro č ostatn ě? Moje unavená mysl je t ěmi obrazy 
už p řehlcena... K čertu s nimi. 
   Do hlavy mi stoupá mozma řilá, rozt říšt ěná opilost. Cítím jemné zur čení krve v 
mozkových cévkách a kamsi se stá čím. 
   Pulzuji spole čně s omamným rytmem dómu. Slyším, chutnám, polykám te mný hukot 
z jakéhosi kosmického vodopádu. Ten zvuk, ten zárod ek myšlenky, ten stín 
neznámého pocitu mne celého napl ňují. Mé hranice jsou dlouhými vlnami trp ělivého 
příboje rozmývány do ztracena... 



   * Jacek se up římně chechtá: "Tohle že sis myslel? Dej pokoj, tak to b ych 
zrovna do tebe v ůbec ne řekl!" 
   Podrážd ěně jsem se nadzvedl na l ůžku: "M ěls být na mém míst ě, ty chytráku!" 
   "No, no," chlácholí m ě Jacek, "jen p ěkně lež. Nejsi zase na tom tak skv ěle, 
abys mohl provád ět kdejaké prostocviky!" 
   Pak zvážn ěl. 
   "Bylo to asi n ěco jako hypnóza. Za čal jsi podléhat vlivu Solova myšlení, ale 
on o tom možná ani nev ěděl. Rozumíš - ten dóm je vystlán alespo ň metrovou 
vrstvou té nejkvalitn ější nervové tkán ě. Po čkej, jak jen tomu říká Klaus? 
"Mentální vakuola". Je to jakési myslící centrum. N evíme, jestli existuje jen 
tohle jediné, ale to je te ď nakonec vedlejší. 
   V každém p řípad ě to tam za číná člov ěku vynechávat, chápeš?" 
   "Jist ě," řekl jsem. "To vím líp než ty. Moc p ěkně se to tady poslouchá. Ale 
kdybys to zažil!: Výplach mozku. Dokonalá práce, to  ti povídám. Vlastn ě to 
nebylo nep říjemné, jenže..." 
   "Dob ře, nechme toho," ozval se Jacek zamyšlen ě. "Ostatn ě, nejsi jediný, kdo 
ho uslyšel. 
   A jedin ě díky tomu možná žiješ." 
   "Myslíš Ralfa? Nebo kapitána?" hádám. 
   "Ne. Ti dva jsou na tom ješt ě h ůř než ty. Vy t ři jste to odnesli p římo. 
Vlezli jste rovnou do ohn ě. Ale je tu ješt ě n ěkdo jiný... Po čkej moment..." 
   Ozval se volací signál videkofonu. 
   "Marie? ... Prosím t ě, nemohla bys na chvilku p řijít?... Jo, sem na marodku. 
Díky." 
   Obrátil jsem se na Jacka s n ěmou otázkou v o čích. 
   "Jen chvilku vydrž. Však ona ti to vysv ětlí sama." řekl Jacek. P řecházel po 
kabin ě sem a tam a z dlouhé chvíle pro mne p řipravoval n ějakou obzvláš ť ohavnou 
injekci. Odevzdan ě jsem vzdychl. 
   Pak jsem se zeptal: "Myslíš, že nás cht ěl zabít? Ralfa a mne. Tak pro č si nás 
nezmrazil? 
   Neuložil k ledu, jak to d ělává? Mohl by p řece..." 
   "Neplácej nesmysly," p řerušil m ě Jacek ost ře. "Nic nevíš. Deset dní jsi tady 
ležel jako mrtvola a nev ěděl o sob ě. A my jsme se mezitím neflákali, to je ti 
doufám jasné!? 
   ... Víš, pro č ti t ři za řvali?" 
   "Copak je nezabil Solus?" odpov ěděl jsem otázkou. 
   "Zabil. Ale nezavraždil. A to je rozdíl! Slyšel jsi n ěkdy o 'paranormálním 
ochlazení'?" 
   Pokr čil jsem rameny. To sousloví na mne p ůsobilo pon ěkud dryá čnickým dojmem. 
   "Nic si z toho ned ělej, já o tom taky moc nevím," p řiznal se Jacek. "Klaus se 
mi to tuhle snažil vysv ětlit, ale vcelku marn ě. Ostatn ě tvrdil, že ten termín 
tady nesedí p řesn ě. Že jde o n ěco trochu jiného: V t ěch uzlinách, kde zahynuli 
Marcel, Raymond a Andrej, dochází ob čas k p řeměně tepelné energie na informaci. 
Normální neuspo řádaný pohyb molekul se tam u češe a vzniknou jakési proudy. Jako 
by tam p ůsobil starý dobrý Maxwell ův démon. 
   A energii t ěch proud ů Solus používá pro svou tvorbu a p řenos informací. 
Hlavn ě ovšem v kritických situacích, kdy mu normální zdro je nesta čí. Jasné?" 
   Neur čit ě jsem cosi zavr čel. 
   "Tohle je jen pracovní hypotéza. Víc toho prost ě nevíme. Ale jedno je jasné. 
Všechna hmota, která je ve chvílích Solových duševn ích hnutí p řítomna v t ěch 
uzlinách, chladne. 
   Její teplo se m ění na Solovy myšlenky. V tom je celá ta patálie, ro zumíš? Ani 
skafandr nemohl ty t ři zachránit." 
   Naslouchal jsem t ěm podivným termodynamickým báchorkám a snažil jsem se 
udělat si o v ěcí vlastní úsudek. Na jazyku jsem m ěl tisíc a jednu konstruktivní 
námitku. 
   Pak se ale ozvalo zaklepání na dve ře. 
   "Marie? Poj ď dál!" řekl Jacek. 
   "Neruším?" ozvala se plaše. Vždycky byla p řehnan ě zdvo řilá. Její tendence 
držet se stranou byla p říslove čná. Krom ě svého milence, Bena z party biolog ů, 
nás všechny ignorovala. 



   "Ahoj, jak se da ří?" pozdravila m ě. 
   "Jde to, díky," odpov ěděl jsem. "Už bych se cítil úpln ě normáln ě, kdyby m ě 
tady Jacek nekrmil takovými fantaziemi. Slyšelas tu  jeho teorii o paranormálním 
ochlazení? To je tedy v ěc!" 
   "Není to moje teorie," ohradil se Jacek. "Ostatn ě myslím, že Marie t ě p říliš 
nepodpo ří." 
   Obrátil se na ni: " Řekni nám, prosím t ě, jak to u tebe vlastn ě všechno 
začalo?" 
   "Nevím," zdráhala se. "P řesn ě si nepamatuju. Prost ě jsem m ěla najednou pocit, 
že ho slyším. Že mu rozumím." 
   "Komu že rozumíš?" cht ěl jsem se ujistit. 
   "No p řeci Solovi. Andrej už byl tenkrát po smrti a Lena s e chystala na svou 
cestu do pr ůduchu. Všichni jste z toho byli celí diví, ale já b yla klidná. 
Cítila jsem, že se není čeho bát." 
   "A ty myslíš, že tu jistotu jsi brala od Sola?" 
   "Tenkrát jsem ješt ě netušila, odkud ji beru. Ani jsem si ten sv ůj bohorovný 
klid radši nep řiznávala. M ěla jsem vý čitky. Postupem času ale bylo čím dál 
jasn ější, že mezi Solem a mnou je n ějaké spojení. P řitahoval m ě." 
   "Ale to snad nás všechny!" protestoval jsem. 
   "U mne to bylo n ěco jiného," nedala se zviklat Marie. "Vás roz čiloval, 
provokoval. 
   Mn ě ale p řivád ěl do jakéhosi vytržení, nebo jak bych to nazvala. T o bylo v 
době, kdy byly na Základn ě nejv ětší zmatky. Solus taky nez ůstával stále klidný. 
Tón jeho myšlení se časem za čal m ěnit. T ěkat. Nervózn ět." 
   Jindy bych si řekl: labilní ženská psychika, to je to celé. 
   "A porozum ěla jsi n ěčemu?" 
   "Myslím, že ano. Sice jenom na chvilku, ale byl to opravdový kontakt. Když se 
Marcel s Raymondem a Martinem vypravili hledat Andr eje, bylo mi divn ě. Zav řela 
jsem se tenkrát ve své kabin ě a dívala se okénkem na Sola. Vid ěla jsem, jak v 
ústí pr ůduchu p řistává jejich vrtulník. Asi to trvalo p ěkných pár hodin. Sed ěla 
jsem tam a polykala uklid ňující prášky, ale nepomáhalo to. A najednou ... nev ím 
přesn ě, jak to popsat ... najednou m ě skoro srazila k zemi vlna jakéhosi citu. 
Nemohla jsem si pomoct. Na říkala jsem... 
   Nic takového jsem p ředtím nezažila. Víš, co to bylo?" obrátila se na mn e 
Marie. Ležel jsem bez hnutí a neodvažoval se ani šp itnout. 
   "To byla lítost! To byla Solova lítost!" Ta vzpo mínka Marii úpln ě p řemohla. 
   Dlouhé vte řiny ticha p řerušil Jacek: "My jsme to pak dávali chronologicky 
dohromady. 
   Máme ty kazety, takže známe okamžik smrti pom ěrn ě p řesn ě. A Marie si ten sv ůj 
podivný kolaps zaznamenala do deníku. I s časovým údajem. Je v tomhle pe člivá. A 
klape to skoro nachlup... Já myslím, že není pochyb . Marcel a Raymond mu 
vyhrožovali a on je zabil svou lítostí. Zmrazil je svým smutkem." 
   Ta pohádka byla tak naivní, tak šílená, že m ě její síla za čala na chvíli 
přemáhat. 
   "Dodneška si vy čítám, že jsem s tím nep řišla d řív," řekla Marie tiše. "T řeba 
bych mohla ješt ě n ěčemu zabránit. Ale pochybovala jsem, že by mi n ěkdo uv ěřil. 
Jaké jsem vlastn ě měla d ůkazy?" 
   "Nejde o to, jestli by ti n ěkdo uv ěřil," odporoval Jacek. "On už by se n ěkdo 
našel. 
   Chápej ale, že bychom se podle tvých subtilních dojm ů t ěžko mohli řídit." 
   "Ale vždy ť jsi říkal," ozval jsem se, "že nás Marie vlastn ě zachránila. Je to 
tak?" 
   "To je nesmysl," ohradila se Marie prudce. "Celý  vtip byl v tom, že když jsi 
odešel ty s Ralfem, prost ě to na mne prasklo. Ben to ze mne vytáhl a já jsem 
všechno vyklopila. 
   Nev ěřil bys, co to s lidmi ud ělalo. Jejich nálada stoupla o tisíc procent. I 
když jsem vlastn ě v ůbec nic nevy řešila, všichni za čali v ěřit v b ůhvíco." 
   "A pak najednou Karel zjistil," p řerušil ji Jacek, "že s tím pr ůduchem A-12 
se n ěco d ěje. Ústí za čalo m ěnit barvu a tvar. Poslali jsme tam hlídku a ta se 
vrátila docela zmatená. Prý se to tam rozkládá. S t akovými v ěcmi jsme p ředtím 
neměli žádné zkušenosti, to víš sám. Nastal poplach. A te ď ti řeknu, o co se 



vlastn ě Marie zasloužila: o to, že jsme našli odvahu jít v ás hledat. A o to, že 
jsme vás opravdu zachránili. Vždy ť už to vypadalo jako s t ěmi deseti malými 
černoušky. Ani ti nejkovan ější blázni by nešli, kdyby neza čali Solovi v ěřit." 
   Stále se nemohu ubránit pocitu, že ty r ůžové brýle, p řes které Jacek a Marie 
vzhlížejí, p říliš nesedí. Je to násilné a ukvapené. Kolikrát už jsme vyslovili 
definitivní soudy o té či oné Solov ě vlastnosti a kolikrát jsme trefili vedle... 
V hlav ě jako by mi stále zn ěly ty prapodivné výroky, ty kosmické nesmysly, 
kterými m ě Solus zahlušil ve své "mentální vakuole". Jestliže  to byly opravdu 
jeho myšlenky, máme k n ěmu stále stejn ě daleko. P řesto je mi te ď dob ře a lehce. 
Asi je to tím, že už máme všechno za sebou. 
   Lo ď nás unáší ze soustavy, kde obíhá Trista. Pry č od Sola. Od toho všeho. 
   "Samotná Mariina proroctví by však stejn ě nesta čila. Byli jsme opravdu už 
přesp říliš vyplašení. Víš, co se ale stalo?" zeptal se m ě Jacek. "Víš, co se 
stalo a pr ůduchem A-12? Zahynul, nebo jak bych to řekl." 
 
   Solus nev ěděl, jak zabránit dalšímu pr ůšvihu. Další smrti. Pravd ěpodobn ě 
nemůže ovládnout své síly a tak je kdokoliv, kdo se oci tne v oblasti uzlin, 
ohrožen. Když jste se pak s Ralfem vypravili do A-1 2, zvolil nouzové řešení. 
Začal umrtvovat životní funkce pr ůduchu, aby vás ochránil. Vy jste to možná 
vůbec nepozorovali, ale my jsme m ěli srovnávací snímky a analýzy a pár lidí, 
kte ří už tam byli. Bylo to jasné. I ta k řeč "brány", která vás sev řela, to 
dokazuje. To už byla agónie, rozumíš? I ta utichají cí peristaltika - všimli jste 
si toho v ůbec? Teprve když jsme post řehli tuhle Solovu reakci, spadl z nás 
zbytek strachu a vydali jsme se za vámi. Pr ůduch už byl neškodný." 
   Necht ěl jsem brát Jackovi jeho jistotu. Napadlo m ě n ěco jiného: co když jsme 
pr ůduch n ějakým neuváženým zásahem zni čili my dva? Já a Ralf? Nebylo mi z té 
myšlenky dob ře po t ěle a ani jsem se s ní rad ěji nechlubil. 
   "Ralf mi tuhle vykládal o t ěch lidských zr ůdách, co jste spat řili," řekla 
Marie. "Že prý mu to po řád nejde z hlavy." 
   "Ty už jste taky vysv ětlili?" zeptal jsem se pon ěkud ironizujícím tónem." 
Gratuluju!" 
   "Nevysv ětlili," ohradila se Marie trp ěliv ě. "A neroz čiluj se. My jsme zatím 
nevysv ětlili v ůbec nic, jen jsme m ěli na poslední chvíli trochu št ěstí. Po řád 
jen hádáme, samoz řejm ě. 
   Já ti povím, co si myslím o t ěch ... stvo řeních. Ovšem jenom jestli chceš, 
pochopiteln ě..." 
   "O jednu bláznivou hypotézu víc nebo mí ň, na tom už nesejde," řekl jsem a 
mělo to znít smí řliv ě. 
   "Tak dobrá... Já vím, že to byl pro tebe šok. Že  to asi nebyl moc krásný 
pohled. Ralf se ot řásal, kdy mi to lí čil. Ale stejn ě tak byl šok pro Sola, když 
zjistil vraždící ú činek svých cit ů. Asi p řemýšlel, jak to napravit. Jeho řešení 
nebylo práv ě nejlepší, ale jinak to z řejm ě nedokázal; on se nám je pokusil 
vrátit. Pokusil se ve svých útrobách vytvo řit p řesnou kopii t ěch mrtvých. Jenže 
to si na sebe p řece jen naložil moc. Proto byl výsledek tak d ěsný, rozumíš?" 
   Říci, že to zn ělo rozumn ě, by bylo nadsazené. Už jsem si však za čal zvykat na 
tu podivnou sm ěs d ětinskosti a nadskute čné velebnosti, kterou se Solus 
projevoval. Ejhle - kone čně se nám o n ěm skládá obrázek: Roztomilá vypráv ěnka. 
Pomatený horror. Mýtus o vin ě a náprav ě. 
   Ani nevím, kdy m ě Jacek s Marií opustili. Dokonce i tu injekci mi Ja cek 
zapomněl dát. 
   Ležím a hlavu mám jako st řep. 
   Jak jsi to říkal, Ralfe?: "Soucit a ob ěť a tak... Škoda mluvit. Ty mohutné, 
přemohutné pojmy, které vypadají tak nesmrteln ě, nemají pro n ěj v ůbec žádný 
smysl. Jak by se m ěl dozv ědět t řeba o existenci dobra, když je tak sám?" 
   M ěl jsi pravdu. Samoz řejm ě. Úpln ě s tebou souhlasím. Ale na jedno jsi 
zapomněl, Ralfe: 
   P řišli jsme my a on už sám nebyl. Chápeš? Je to p řece docela jednoduché. 


